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سبک زندگی

جدول عادی
افقــی:     1( حول محــور خود می گــردد- نام 
دیگــر ســوره مومــن- محافــظ ســیم های 
بــرق2( نــام اختصــاری راه آهــن جمهــوری 
اســامی ایران- تنگه واشــی را در این شهر 
ببینید- کله3( فرماندار کوفه در عهد امام 
حسین)ع(- چادرنشین4( نمایشنامه ای 
- گرو گذاشــتن- خلط سینه و  از شکســپیر
بینــی5( آغازیــن- مجموعــه تلویزیونی به 
کارگردانــی حســن فتحــی بــا بازی حســین 
یاری- فاعــل6( رهن دهنده- دمــاغ- باغ 
کــه بمیــرم در آرزوی  گل و میــوه7( در آن...
تو باشم- از ایالات آمریکا- یاری دهنده8( 
طاقــت آوردن- کنایــه از فرزنــد9( بســیار 
مرغــوب- اجازه نامــه- زنــگ جــرس10( 
ســراب- ظرف پاســتیکی بــرای نگهداری 
مایعــات- آماده11( زندان مســعود ســعد- 
صمــغ درخــت- بیگانــه12( اســب ســیاه- 
روشــنایی- پایتخــت پــرو13( نویســنده- 
دوره  نســتعلیق  خطــاط  بزرگ تریــن 
صفــوی14( خانــدان- روغــن مخصــوص 
وســیله   )15 ترمــه شــهر  دیفرانســیل- 
نقلیــه قطبــی- پیشــینیان- از دو عنصــر 

تشکیل دهنده نمک طعام.
عمودی:  1( کلمه پرسشی- خرگوش عرب- 
)ص(-  میوه گرمسیری2( ماه بعثت پیامبر
فــراوان- آروغ3( رمانــی نوشــته مرجــان 
 - کــی- عمومی تر شــیرمحمدی4( کــره خا
جوانمــردی5( نمــاز دو رکعتی مســتحب- 
شبکه صداوسیمای لرستان- اسم6( نماز 
- علم  هنگام خســوف و کســوف- بی نظیر
اشکال در ریاضی7( شخص- گریه و زاری- 
حزب سیاســی کوچک8( چهره- پروردگار 
مــا- ظالــم- ســفید آذری9( نوعــی خرما با 
پوســت ضخیــم- بافنــده- اجــرت10( نــام 

دختر امام حســین)ع(- واحدی نظامی- 
فرومایه11( راه آذری- جنگجو- خبرگزاری 
ک-  جمهــوری اســامی ایــران12( ترســنا
عــزا- دور هــم جمع شــدن13( شــاخه ای 
از علــم فیزیــک14( بی نیــازی- نوشــیدنی 
حرام- زمان گذشته بسیار دور15( پدر سام 
در شــاهنامه- بیمــاری ویروســی جانوران 

- گردش کودکانه. گوشتخوار

 جدول ویژه
افقی:  1( احســاس- پایتخت لهستان- در 
گذشــته مســئول برقــراری نظــم در شــهر 

بــود2( بازداشــتن- لقــب گابریــل گارســیا 
، نویســنده اســپانیایی- گشــاده3(  مارکــز
دستگاه مرکزی خنک کننده هوا- از الحان 
باربدی4( برای بیان لزوم گفته می شــود- 
ســازمان اطاعات مرکزی آمریــکا- به هیچ 
وجــه5( چیســتی- عــددی مبهــم از ســه 
تــا نــه- معاشــران...از زلف یــار بــاز کنید6( 
قســمت کم عمــق دریــا- ریشــخند- دیــو 
شاهنامه7( لوازم منزل- جنبش سیاسی- 
عصیان8( غصب اموال کشورهای ضعیف 
 )9 وحشــتزده قدرتمنــد-  دول  توســط 
- زراعــت10(  تاریکــی ابتــدای شــب- بــرادر

مصیبت هــا- بازســازی- نویســنده رمــان 
فلسفی کاندید11( کندن- گریزنده از روی 
ترس- اهل ارمنســتان12( ساز زهی سنتی 
ژاپن- نــارس- پیــاده در شــطرنج13( لایه 
میانــی قلــب- مجموعــه شــعری ســروده 
هوشــنگ ابتهــاج14( یــازده- از نام هــای 
قیامت در قرآن- کامیون ارتشی15( آجیل و 

شیرینی- قسمتی از زمان- دستی.
عمودی:   1( آســمان- نامیده شده- آیاتی 
از قرآن که معنی شان واضح است2( گوارا- 
مــردم- سلســله شــاه عباس3( مجموعــه 
داســتانی نوشــته علــی موذنــی4( بــرق را 
از کوئــل بــه دلکــو می رســاند- امــام اول 
شــیعیان- مدافع موکل5( ســخن چینی- 
- در بــازار بورس  کــس- صــدا6( دینــدار فا
معاملــه می شــود- بزرگــواری7( ســخن 
منظــوم- ســبز رنــگ- فراخوانده شــده8( 
- شــهری در اســتان  طــرف- شــیوه رفتــار
چهارمحال و بختیاری- برگزیده9( اقلیت- 
- میل جنسی-  مضراب- جادو10( تاشگر
آبشار دیدنی لرســتان11( غذایی بوشهری 
از گنــدم- قضــاوت- دفتــر حســاب های 
ج  دیوانــی12( نامــی دخترانه- ســیاره- بر
کبوتــران13( از غذاهــای محلــی همــدان و 
 ، کرمانشاه14( ناحیه بدون درخت، هموار
ســرد و مرطوب- ریســیدن- خورشید15( 
نقــاش  مانــه،  ادوار  اثــر  زیبــا  تابلویــی 
فرانسوی- ظرف جوشاندن  آب- نیرومند.
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طراح: بیژن گورانی

کارگاه زندگی 

واسطه ازدواج باشیم 
یا نباشیم؟

هیچ توجه کرده اید که سنت زیبای واسطه گری ازدواج در جامعه ما 
تا چه حد کمرنگ شده است، انگار کسی جرأت نمی کند دست به 
واسطه گری بزند و عواقب آن را به جان بخرد.  شاید بی دل و جرأت 
شدن افــراد، بی سبب هم نباشد از بس که زوج ها و خانواده های 
آنها پس از هر وصلت نامناسب، شخص واسطه را در سیبل حمات 
خود قرار داده و او را مقصر همه اتفاقات پیش آمده دانسته اند. 
البته احتمال دارد که واسطه ها کارنابلد بوده اند و با فرض این که 

در حال انجام کار خیر هستند، دو وصله ناجور را با هم آشنا کرده و 
خانواده ها نیز به علت اعتماد به واسطه مانع این پیوند نشده اند. 
به همین علت است که می گویند واسطه گری ازدواج هم آدابی دارد 
که بدون دانستن آن، افراد به بیراهه می روند. نخستین شرط برای 
پا پیش گذاشتن و زمینه پیوند دو فرد را فراهم کردن، شناخت کامل 
از هر دو طرف است به طوری که فرد واسطه از خلقیات، روحیات، 
توقعات و فرهنگ خانواده ها شناخت داشته باشد. شرط دوم 

که معرف ابتدا با خــانــواده پسر  بــرای واسطه گری هم ایــن اســت 
صحبت کرده و موافقت آنها را بگیرد، زیرا این خانواده پسر است که 
باید پیشقدم شود و خواستگاری کند.شاید یک توصیه هم برای 
غ از شناختی که شخص معرف  خانواده ها کارساز باشد، این که فار
از طرف مقابل دارد این خودشان هستند که باید شناخت اصلی را 
گر ازدواج مان به مشکل خورد به  به دست بیاورند. به این ترتیب ا

جای یقه واسطه باید یقه خودمان را هم بچسبیم.

زندگی دکمه برگشت ندارد!
ــدارد« ؛ ســال هــا پیش قبل از این که  ــ »زنــدگــی دکــمــه برگشت ن
کم  گوشی های تلفن همراه به دوربین های فوق پیشرفته با ترا
کم نظیر مجهز شود،  کیفیت عکسبرداری و فیلمبرداری  بالا و 
ــودش ابهتی غیرقابل وصف  ــرای خ دوربــیــن هــای هندی کم ب
گر  کچری بازی بود. به این معنا که ا داشت و یکی از معیارهای لا
کسی در مهمانی و جمعی یکی از این دوربین ها داشت می شد 
متوجه شد جــزو اقشار ثروتمند جامعه اســت و حسابی برای 
خودش برو بیایی دارد. ماجرای این یادداشت اما حکایت دارا و 
ندار و دوربین هندی کم و فیلمبرداری نیست، بلکه ماجرای یک 
جمله بسیار تامل برانگیز در تبلیغات یکی از برندهای مطرح برای 
گی منحصر به  دوربین هندی کم بود که در  زمان خودش یک ویژ
گی که با زدن یک دکمه می توانستید فیلم را  فرد داشت؛  این ویژ
گهی با نمایش  به عقب برگردانید. در این لحظه بود که گوینده آ
صحنه بازگرداندن فیلم به عقب می گفت » زندگی دکمه برگشت 
ندارد« .واقعیت هم همین است. زندگی دکمه برگشت ندارد. 
کــدام از ما  که به هر  بی تردید زندگی ما صحنه نمایشی اســت 
فرصت داده شده تا بهترین بازی را ارائــه دهیم. شاید هم یک 
بوم سفید باشد که هر کدام از می توانیم بهترین اثر نقاشی را در 
آن خلق کنیم. اما هر حرکت اشتباه یا هر نقش اشتباه قلم که بر 
بوم نقاشی گذاشته می شود اثر خودش را بر جای می گذارد و به 
ک کرد. همچنان که هر حرکت درست  آسانی نمی توان این اثر را پا
و هر رفتار به جای ما هم آثار خودش را بر جای می گذارد. نکته 
قابل تامل اینجاست که هر کدام از ما فقط یک بار فرصت زندگی  
داریم و قرار نیست این فرصت و این موقعیت بارها و بارها تکرار 
شود. این که زندگی دکمه برگشت ندارد برای همه ما یک تلنگر 
است؛  تلنگری که گوشزد می کند باید حساب شده تر رفتار کنیم 
که گاهی وقت ها بعضی اعمال و برخی رفتارهای ما می تواند  چرا
آثار ناخوشایندی از خود بر جای بگذارد بدون آن که بتوانیم به 

ک کنیم.  گذشته بازگردیم و این رفتار را از کارنامه عملکردمان پا

وه جامعه  مهدی نیک ضمیر  | گر

 یـــــــــادش بـــخـــیـــر. یادداشت

گروه جامعه

ملیحه 
محمودخواه 

زنـــــــــــــگ هـــــــــــــای 
می شد  کلاس ها  جنب وجوش ترین  پر  پــرورشــی، 

البته اگــر معلم ریاضی یا جغرافی و علوم، آن 
ســاعــت را بــه درس اخــتــصــاص نــمــی داد. 

بیشتر وقت ها کــلاس مباحثه می شد و 
تا  می انداخت  راه  را  بحثی  جعفری  خانم 

ــورد آن نــظــر بــدهــنــد .  هــمــه بــچــه هــا در مــ
بحث ها گاهی در کلاس آنقدر جدی می شد که 

بعضی ها از چند شب قبل سعی می کردند در مورد 
ــنـــد  ــوانـ ــخـ ــاب بـ ــ ــتـ ــ ــث کـ ــ ــح ــ مـــــوضـــــوع مـــــــــورد ب
واطلاعات شان را بالا ببرند. اما حالا این کلاس ها 
در مـــدارس دیگر رنــگ و بــوی قدیم را نـــدارد و 
خبری از بحث ها و فعالیت های کلاس پرورشی 

نیست. کافی بود معلم ریاضی از روز قبل اعلام 
ــزار نــمــی شــود و  ــرگـ ــردا زنـــگ پـــرورشـــی بـ ــ کــنــد کـــه ف

کتاب های ریاضی را با خود همراه داشته باشید و آه از 
نهاد همه بچه ها بلند شود! 

که مقام معظم رهبری در  کاس پرورشی آنقدر زیــاد است  اهمیت 
دیدار خود با معلم ها به ان اشاره کرده و فرموده اند:» شنیدم در ستاد 
آموزش وپرورش توجهات خوبی به مساله امور پرورشی می شود که 
ـ لکن این برنامه های پرورشی باید در  مغتنم است و باید تشکر کنیم ـ

مدرسه دیده شود. در مدارس ]از برنامه های پرورشی[ خبر چندانی 
نیست؛ حالا یک جاهایی ممکن است در بعضی از مدارس باشد. باید 
امور پرورشی تا داخل مدارس امتداد داشته باشد. بسیاری از مدارس 
معاون پرورشی ندارند، مسئول پرورشی ندارند؛ باید حتما تأمین بشود. 
یک درصد خیلی بالایی را به بنده گزارش دادند، منتها چون من اطاع 
دقیق نــدارم عرض نمی کنم. به هر حــال، بسیاری از مــدارس معاون 

پرورشی ندارند.«
ایشان در ادامه فرموده اند: »یک نکته  دیگر هم در مورد مسائل پرورشی 
این است که باید کار پرورشی جذاب باشد، نباید بچه ها را فراری دهد؛ 
باید جوری باشد که بچه ها به طرف آن جذب شوند. تقویت هویت ملی، 
تقویت عشق به میهن، تقویت پرچم ملی، تعلیم سبک زندگی اسامی 

و ایرانی، در شمار اصلی ترین کارهایی است که بایستی انجام بگیرد.«
ــری، ســرپــرســت آمـــوزش  ــب در تــایــیــد صــحــبــت هــای مــقــام معظم ره
کرد که بیش از 50 هــزار معلم پرورشی در سطح  و پــرورش نیز اعــام 
مدارس کم داریم این در حالی است که حضور این کاس ها تا حدود 
زیادی می تواند در شکل گیری تربیت اسامی - ایرانی دانش آموزان 

تاثیرگذار باشد.

     پیشگیری از آسیب های اجتماعی با علوم تربیتی
زهرا سوری، کارشناس کودک و نوجوان در خصوص اهمیت کاس های 
پرورشی برای دانش آموزان خصوصا در رده سنی نوجوانان می گوید: 
»پیشگیری از آسیب های اجتماعی و آموزش روش های درست زندگی 
به دانش آموزان یکی از اساسی ترین مسائلی است که می توان در علوم 
تربیتی به آن پرداخت و همچنین در این رابطه موضوع مهمی که جای 
بحث دارد موضوع شیوه تربیتی نوجوانان است. انتخاب روش های 
آینده  در  تعیین کننده ای  نقش  ــوزان  ــش آمـ دانـ تربیت  در  درســـت 
دانش آموزان که نتیجتا جامعه را در بر می گیرد، دارد.« این کارشناس 
کودک و نوجوان بر این باور است برای این که تعلیم و تربیت از چارچوب 
محدود مدرسه خارج و کارکرد اجتماعی آن در پهنه توسعه اقتصادی، 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی جامعه روشن شود، باید تربیت اجتماعی 
سرلوحه روش هــا و آمــوزش و پــرورش قــرار گیرد. دانــش آمــوزان باید با 
محیط خود سازگار شوند و چنین تحولی مستلزم اتخاذ روش هــای 
تربیتی و تغییر در محتویات برنامه های آموزش و پرورش است. در واقع 
کاس های پرورشی اینجا اهمیت دوچندان پیدا می کند. زیرا فضایی 
باز می شود تا آموزش های درست به بچه ها منتقل شود و بچه ها نیز 

در این کاس ها فرصت اظهار نظر و تبادل افکار پیدا 
می کنند. 

     از دست رفتن اعتبار کلاس های درسی بدون زنگ تربیتی
از نگاه صوری در حال حاضر کاس های درس تا حدود زیادی اعتبار 
که در آن دانــش آمــوزان قادرند دانش  خــود را به عنوان تنها منبعی 
کنند ، از دســت داده اســت . ورود فضای  کسب  گاهی های لازم را  و آ
مجازی و شبکه های مختلف و دسترسی آســان به آنها سبب شده 
که  گیرند  همه روزه دانــش آمــوزان در معرض دنیایی از اطاعات قــرار 
گاهی سبب می شود در این دنیای پرتاطم دچار اشتباه و انحراف نیز 
شوند.  میزان و ماهیت چنین اطاعاتی با آنچه معلمان و کتاب های 
درســـی و در نقش فعالیت ها و بــرنــامــه هــای پــرورشــی و فرهنگی در 
می کنند،  عــرضــه  سنتی  روش  بــه  دانـــش آمـــوزان  اجتماعی   تربیت 
قابل قیاس نیست.  این ماجرا اتفاقا نقش زنگ های پرورشی و حضور 
معلم در این درس را پررنگ تر می کند. زیرا دانش آموز باید بتواند در 
مورد داده های دنیای مجازی قدرت توصیف، طبقه بندی ، پیش بینی 
تا بتواند ضمن نقد و بررسی اطاعات  را هم بیاموزد  و تفسیرکردن 

گون، به نحو مطلوبی از آنها استفاده کند و این امر جز به وسیله  گونا
نقش فعالیت ها و برنامه های پرورشی و فرهنگی در تربیت اجتماعی 
دانش آموزان به روش نوین امکان پذیر نیست.

     ایجاد محیطی برای شکل دهی به 
نگرش آینده سازان

به اعتقاد این کارشناس حوزه کودک و نوجوان، زنگ 
تربیتی ایجاد محیطی است که در آن دانش آموزان نگرش 
خاصی از مدرسه، حرفه و آینده و به طور کلی از جامعه به 
دست می آورند. بدون شک، نگرشی که دانش آموزان 
در مدرسه کسب می کنند در جهت رشد عاطفی، 
روانــی و اجتماعی ایشان بسیار مؤثر اســت. از 
کارگیری نقش  این رو، معلمان می توانند با به 
فعالیت ها و برنامه های پرورشی و فرهنگی در تربیت اجتماعی 
دانش آموزان ، مهارت ها و نگرش هایی مانند مسئولیت پذیری 
، استقال عمل و خود آموزی را در دانش آموزان پرورش دهند 
. او توضیح می دهد:» یکی از مهم ترین کارکردهای کاس های 
پرورشی این است که دانش آموز این فضا را پیدا می کند که ذهن 
و فکر خود را وسعت دهد. از سوی دیگر فعالیت در این کاس ها، 
در تربیت اجتماعی دانش آموزان و رشد اعتماد به نفس آنان تأثیر مثبت 
دارد. در واقع شروع خودباوری و شکل گیری هویت دانش آموز می تواند 
از این کاس ها آغاز شود و دانش آموز جسارت ابراز عقیده و مباحثه را در 
این کاس ها یاد می گیرد و وقتی در کارهای جمعی مانند گروه های تئاتر 

و سرود شرکت می کند، می تواند به خودباوری برسد. «

     تربیت اجتماعی دانش آموزان
ــوزش و پـــرورش، یکی از راه هـــای افزایش  کارشناس آم به اعتقاد ایــن 
پیشرفت تحصیلی دانش آموزان در هر نظامی، بحث افزایش توجه آنان 
است. موضوعی که نقش فعالیت ها و برنامه های پرورشی و فرهنگی 
در تربیت اجتماعی دانش آموزان به خوبی به آن توجه می کند. هرچه 
بر موضوع توجه دانش آموزان تمرکز بیشتری صورت گیرد و بتوان به 
آن جهت دهی مناسب را تحمیل کرد، می توان انتظار بیشتری را از آن 
داشت.استفاده از نقش فعالیت ها و برنامه های پرورشی و فرهنگی در 
تربیت اجتماعی دانش آموزان توسط معلمان باعث افزایش این توجه 
و تمرکز دانش آموزان می شود که این امر در افزایش بازدهی تحصیلی 
گر معلمان بتوانند به خوبی از نقش فعالیت ها  آنان تأثیر مثبت دارد. ا
برنامه های پرورشی و فرهنگی در تربیت اجتماعی دانــش آمــوزان  و 
استفاده کنند و آن را در آمــوزش هــای خــود به اجــرا درآورنـــد مطمئنا 

بازخورد دریافتی بسیار خوبی را خواهند داشت .

چرا کلاس های پرورشی مهم است؟

زنگ اول کلاس پرورشی 

خودباوری و شکل گیری هویت دانش آموز 
 

در کلاس های پرورشی آغاز می شود


